Instituti i Statistikave info@instat.gov.al ' O

Rr. Vllazén Huta, www.instat.gov.al /‘ IHSTAT

Ndértesa 35, Hyrja 1 Tel: +355 4 2222 411

Tirang, Kodi Postar 1017 Faks: +355 4 2222 411 Republika e Shqipérisé
Instituti i Statistikave

Indeksi i Cmimeve té Konsumit

Tirané, mé 10 Janar 2025: Indeksii Cmimewe té Konsumit né muajin Dhjetor 2024, arriti 118,3,
kundrejt muajit Dhjetor 2020.

Ndryshimi vietor i indeksit t&€ cmimeve té& konsumit né muajin Dhjetor 2024 éshté 2,1 %, njé vit mé paré ky
ndryshim ishte 4,0 %. Ndryshimi mujor i indeksit t& cmimeve té konsumit né muajin Dhjetor 2024,
krahasuar me Néntor 2024 éshté 0,6 %.

Rritja mesatare Vjetore e cmimewve né vitin 2024 éshté 2,2 % nga 4,8 % qgé ishte né vitin 2023.

Fig.1 Ndryshimetvjetore té Indeksit té cmimevetékonsumit (%)
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Ndikimi i grupeve kryesore né ndryshimin vjetor té indeksit t&¢ ¢mimeve té konsumit.
Rritja vjetore e ¢mimeve né muajin Dhjetor éshté ndikuar kryesisht nga grupi “Ushgime dhe pije
joalkoolike” me +1,03 piké pérgindje, pasuar nga grupi “Mobilje, pajisje shtépie dhe mirémbajtje e shtépisé”
me +0,32 piké pérgindje. Gjithashtu, gmimet e grupit “Pije alkoolike dhe duhan” ndikuan me +0,19 piké
pérgindje, gmimet e grupit “Qira, ujé, Iéndé djegése dhe energji” me +0,18 piké pérgindje, cmimet e grupit
“Veshje dhe képucé” me +0,14 piké pérgindje, cmimet e grupit “Argétim dhe kulturé” me +0,12 piké
pérgindje, cmimet e grupit “Hotele, kafene dhe restorante” me +0,10 piké pérgindje, cmimet e grupit “Mallra
dhe shérbime té ndryshme” me +0,08 piké pérgindje, ¢mimet e grupeve “Shéndeti” dhe “Komunikimi” me
+0,04 piké pérgindje secili, gmimet e grupit “Shérbimi arsimor” me +0,03 piké pérgindje dhe ¢mimet e

grupit “Transporti” me -0,18 piké pérgindje.
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Fig.2 Ndikimii grupeve né ndryshimin vjetor
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Ndryshimet vjetore té grupeve kryesore: Krahasuar me muajin Dhjetor 2023, rritia mé e madhe e
¢mimeve vrehet né grupin “Argétim dhe kulturé” me 5,6 %, pasuar nga grupet “Mobilje, pajisje shtépie
dhe mirémbajtje e shtépisé” me 4,2 %, “Pije alkoolike dhe duhan” dhe “Veshje dhe képucé” me 3,8 %
secili, “Ushgime dhe pije joalkoolike” me 3,0 %, “Hotele, kafene dhe restorante” me 1,8 %, “Mallra dhe
shérbime té ndryshme” me 1,5 %, “Komunikimi” me 1,2 %, “Shéndeti” me 1,1 %, “Qira, ujé, Iéndé djegése
dhe energji” me 0,9 % dhe “Shérbimi arsimor” me 0,8 %. Nga ana tjetér gmimet e grupit “Transporti”
shénuan ulje me 2,8 %.

Brenda grupit té& ushgimeve ¢mimet e néngrupit “zarzavate pérfshiré patatet” patén njé rritje me 4,7 %,
pasuar nga néngrupet “mish” me 4,3 %, “peshk” dhe “qumésht, djathé dhe vez&” me 3,5 % secili, “sheqger,

recel, mjalté, ¢cokollata dhe mbélsira” me 1,6 %, etj.

Ndryshimet mujore té grupeve kryesore: Krahasuar me muajin Néntor 2024, ¢gmimet e grupit “Pije
alkoolike dhe duhan” shénuan rritje me 1,1 %, pasuar nga grupet “Mobilje, pajisje shtépie dhe mirémbajtje
e shtépisé” me 1,0 %, “Ushgime dhe pije joalkoolike” me 0,9 %, “Transporti” me 0,6 %, “Komunikimi” me
0,4 %, “Veshje dhe képucé&” me 0,3 %, “Shéndeti” dhe “Hotele, kafene dhe restorante” me 0,2 % secili,
“Qira, ujé, Iéndé djegése dhe energji” dhe “Mallra dhe shérbime té ndryshme” me 0,1 % secili. Nga ana

tjetér cmimet e grupit “Argétim dhe kulturé” u ulén me 0,1 %.

Pértu konsultuarmebotimeté tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http:/Aww.instat.gov.al/
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Tab. 1 Indeksii Cmimeve té Konsumit

Dhjetor 2020=100

Kodi  Grupet
Gjithsej 100 1158 1164 1168 1173 1171 1168 1164 1162 1168 1175 1176 1176 1183
1 j%:n(‘gg‘iigmpie 3,6 1296 1312 1322 1334 1325 1315 1300 1200 1303 1321 1326 1322 1334
2 Pieakoolkedhedhan 49 1124 1125 1126 1129 1134 1136 1140 1143 1147 1148 1152 1154 1167
3 Veshje heképucs 38 1087 1089 1089 1088 1089 1092 1096 1101 1108 1114 1118 1125 1129
4 Sﬁfeﬁfr;‘de de®se 200 1075 1075 1076 1077 1076 1077 1077 1078 1081 1082 1080 1083 1085
Mobilie, pajisje shtépie
5 dhemiémbaee 74 1126 1134 1138 1139 1142 1148 1151 1151 1155 1160 1161 1163 1174
shtépisé
6  Shéndet 35 1032 1035 1039 1039 1040 1040 1040 1040 1041 1041 1043 1042 1044
7 Transpott 62 1118 1114 1112 1116 1118 1105 1100 1101 1093 1092 1086 1080 1087
8 Komunikini 30 1049 1049 1049 1049 1049 1050 1050 1051 1056 1058 1058 1058 | 1062
9 Argétim che kuu 22 1113 1114 1116 1120 1132 1139 1139 1133 1153 1175 1179 1177 1175
10 Shérbimi asimar 33 1052 1052 1051 1051 1051 1052 1051 1052 1054 1058 1059 1060 1060
Hotele, kafene che
R 56 1135 1137 1137 1138 1140 1141 1142 1147 1150 1150 1153 1153 1156
12 r“\"dar:'/r:“%“: shéibime 55 1066 1068 1072 1073 1074 1076 1075 1076 1078 1079 1079 1081 1082

Tab. 2 Ndryshimet vjetore té Indeksit t& Cmimeve té Konsumit
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Gjithsej 40 34 2,6 2,3 21 22 21 21 20 19 19 20 21

1 Ushgime dhe pije joalkoolike 67 53 2,7 2,0 1,5 19 20 19 24 27 31 32 30

2 Pije alkoolike dhe duhan 43 39 37 33 33 31 33 31 36 35 36 38 38

3 Veshije dhe képucé 30 33 3,4 33 34 32 32 33 39 36 35 40 38

4 eQri]re?r’g;‘ijé' léndé djegése dhe 26 23 24 24 23 22 22 22 15 15 12 14 09
Mobilie, pajisje shtépie dhe

5 mirémbaitie & shigpisé 46 50 4,7 42 35 37 37 35 35 36 29 33 42

6 Shéndeti 12 16 1,9 1,9 7 17 1,7 15 14 11 12 11 11

7 Transporti 33 43 16 0,3 1,0 11 09 03 31 45 -53 -54 -28

8 Komunikimi 03 03 0,3 0,2 00 o1 o1 02 06 08 08 08 12

9 Argétim dhe kulturé 54 50 49 3,8 44 37 19 22 40 46 50 57 56

10 Shérbimi arsimor 23 22 2,2 2,3 22 22 21 22 22 09 07 08 08

11 Hotele, kafene dhe restorante 44 4,0 3,8 3,5 32 24 22 1,9 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8

12 Malira dhe shérbime & ndryshme 34 34 3,5 33 27 25 22 21 21 19 19 19 15

Pértu konsultuarmebotime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://mww.instat.gov.al/
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Tab. 3 Ndryshimet mujore té Indeksitté Cmimeve té Konsumit

Kodi  Grupet

Gjithsej 05 05 03 04 02 -02 -04 02 05 06 01 00 06
1 Ushqime dhe pije joalkoolike 11 13 07 10 07 07 41 07 10 14 03 03 09
2 Pjeakoolie dhe duhan 10 o1 01 02 05 02 03 03 04 01 03 02 11
3 Veshjedhe képucé 05 02 01 00 01 02 04 05 06 05 04 06 03
4 Sri;ar'g;‘ijé' lénde djegese dhe 06 00 01 01 00 01 00 00 04 01 02 03 01
5 Mﬁgﬁia‘;‘fé'ziﬁgﬁ‘;‘: L 01 07 04 01 02 05 02 01 03 05 01 02 10
6  Shéndet 01 03 04 00 01 00 00 00 01 00 01 -01 02
7 Transport 21 04 02 03 02 41 04 00 -07 01 05 05 06
8 Komunikimi 00 00 00 00 00 01 00 01 04 02 00 00 04
9 Argéim dhe kulturé 00 01 02 04 11 06 00 05 18 19 04 02 -0
10 Shérbimi arsimor 00 00 00 00 00 00 00 01 02 04 01 01, 00
11 Hotele, kafene dhe restorante 02 02 00 01 02 01 01 04 03 00 02 00 02
12 Malradheshérbime &ndryshme 05 02 03 01 041 01 00 01 02 01 00 02 04

Pértu konsultuarmebotime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://mww.instat.gov.al/
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Metodologjia

Ndryshime metodologjike

Né muajin Janar té ¢do \iti Indeksi i Cmimewe té Konsumit shogérohet me disa ndryshime metodologjike

sipas metodologjisé ndérkombétare té llogarities sé kétij treguesi, té cilat konsistojné né:

e Pérditésimin e peshave: Peshat e mallrave dhe shérbimewe jané ndryshuar duke u bazuar né

shpenzimet mesatare té Anketés sé Buxhetit t& Familjeve 2022.

e Pérditésimin e listés sé& mallrave dhe shérbimewve: Shporta pérbéhet nga 331 produkte dhe
shérbime.

e Pérditésimin e listés sé njésive tregtare ku mblidhen ¢gmimet.

Indeksi i Cmimewe té Konsumit duke filluar nga muaji Janar 2021 llogaritet me bazén e re. Muaji Dhjetor
2020 shérben si periudhé bazé pér llogaritjen e indeksit (Dhjetor 2020 = 100).

Pérkufizime

Indeksii Cmimeveté Konsumit (ICK) &shté matési zyrtariinflacionitné Shqipéri, Indeksi matndryshimet
relative t&é cmimeve té mallrave dhe shérbimeve té pérdorura nga familjet pér konsum vetjak dhe llogaritet
duke pérdorur strukturén e konsumit final té& familjeve shqiptare. Burimi kryesor i informacionit pér
shpenzimet éshté Anketa e Buxhetit t&€ Familjeve.

Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e indeksit té cmimeve midis muajit korrent me té njéjtin muaj té vitit té
méparshém. Ky ndryshim éshté rrjiedhojé e ndryshimewve korente né nivelin e gmimeve, por mund té
ndikohet edhe nga efektet e papérséritshme té cilitdo muaj.

Ndryshimi mujor mat ndryshimin e indeksit té cmimeve té muajit korent me muajin e méparshém, Ky
tregues éshté i ndjeshém nga efektet sezonale.

Ndryshimi mesatar 12 mujor mat ndryshimin e indeksit mesatar té konsumit né 12 muajt e fundit me
indeksin mesatar té 12 muajve té€ méparshém.

Pértu konsultuarmebotimeté tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://ww.instat.gov.al/
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